
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

DIVERSOS .................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS .................................................................................................................................... 2 

LEIS ................................................................................................................................................ 28 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 2.273/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

REVOGAR os termos da Portaria nº 2.212/2025. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 11 de julho de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 
 

DIVERSOS 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 

O Fundo Municipal de Educação, por intermédio do Agente de Contratação, 

torna público aos interessados que a sessão do Pregão Eletrônico nº 

90007/2025, marcada para o dia 14 de Julho de 2025, às 10:00 horas, na 

plataforma eletrônica www.gov.br/compras/pt-br, fica SUSPENSA para 

adequações no Termo de Referência, sendo nova data para abertura a ser 

publicada em momento oportuno.  

 

Arraial do Cabo, 11 de julho de 2025. 

 

Hélio Fernando Mozart Gimenez 

Agente de Contratação 

Portaria nº 369/2024 
 

 

EXTRATOS 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ISRAEL ROOSEWELT NASCIMENTO DOS SANTOS  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70546 

CPF: 191.XXX.887-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: WILZA PINTO DUTRA  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70547 

CPF: 019.XXX.127-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: HELLEN CARVALHO DE ANDRADE 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70548 

CPF: 191.XXX.077-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALEXANDRE LOUREIRO BRANCO 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70549 

CPF: 166.XXX.727-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: YASMIN RANGEL DE FREITAS BASTOS 

CARGO: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70550 

CPF: 195.XXX.767-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JULIANA FERREIRA GONÇALVES 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70545 

CPF: 144.XXX.967-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SAMARA BARRETOR SOUTO VITALIANO 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70544 

CPF: 011.XXX.794-XX  

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LAURA MELLO MESQUITA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 07/04/2025 

MATRÍCULA: 70314 

CPF: 120.XXX.287-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: THAINARA RAIA CORTEZ  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70133 

CPF: 185.XXX.177-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FERNANDA PAIXÃO DE OLIVEIRA MARQUES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70136 

CPF: 173.XXX.187-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LORRAYNE ESTFANE L. DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70135 

CPF: 060.XXX.677-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LARISSA REZENDE FERREIRA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70138 

CPF: 178.XXX.887-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANDREIA BARBOSA FERREIRA 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69231 

CPF: 028.XXX.957-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CAROLINA REZENDE NOVELLINO MARQUES  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69891 

CPF: 060.XXX.447-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: TAINÁ VIEIRA DOS SANTOS  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 70114 

CPF: 156.XXX.777-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: DANIELLE BAPTISTA FRANCO SIMAS 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II – LÍNGUA INGLESA 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69879 

CPF: 083.XXX.837-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JEHAN SANTOS DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I - ARTES 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69881 

CPF: 147.XXX.597-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANE CAROLINE BARBOSA DA SILVA MOREIRA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I - ARTES 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69882 

CPF: 105.XXX.6977-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: THIAGO DE LIMA MUREB 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69886 

CPF: 097.XXX.977-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ELISIANE AGUIAR DA SILVA  

CARGO: PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69885 

CPF: 090.XXX.237-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: KARINE ALVES RAMOS  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69887 

CPF: 141.XXX.767-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARIANA PEREIRA LIMEIRA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69888 

CPF: 100.XXX.357-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARCELLO FERNANDHO R. A. FERNANDES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69889 

CPF: 984.XXX.423-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GLEICIANA MANHÃES BRAGA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70134 

CPF: 171.XXX.907-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RAPHAEL ANDRADE B. DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I - ARTES  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69884 

CPF: 125.XXX.537-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALESSANDRA PORTO DOS SANTOS  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I - ARTES 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69922 

CPF: 169.XXX.527-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA MACEDO  

CARGO: INSTRUTOR DE JUDO 

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70153 

CPF: 002.XXX.767-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FLÁVIO ALMEIDA LOPES DA COSTA 

CARGO: INSTRUTOR DE JIU JITSU 

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70166 

CPF: 095.XXX.097-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ARTHUR TEIXEIRA PORTO DE OLIVEIRA 

CARGO: INSTRUTOR DE XADREZ 

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70170 

CPF: 168.XXX.687-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: DAVID GOMES DOS SANTOS 

CARGO: INSTRUTOR DE TEATRO 

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70159 

CPF: 127.XXX.316-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FABIO JOSE FAGUNDES DOS SANTOS 

CARGO: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA  

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70151 

CPF: 097.XXX.887-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ISRAEL ROOSEWELT NASCIMENTO DOS SANTOS 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70546 

CPF: 191.XXX.887-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: WILZA PINTO DUTRA  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70547 

CPF: 019.XXX.127-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: HELLEN CARVALHO DE ANDRADE  

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70548 

CPF: 191.XXX.077-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALEXANDRE LOUREIRO BRANCO 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70549 

CPF: 166.XXX.727-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: YASMIN RANGEL DE FREITAS BASTOS 

CARGO: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70550 

CPF: 195.XXX.767-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JULIANA FERREIRA GONÇALVES 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70545 

CPF: 144.XXX.967-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

7 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SAMARA BARRETO SOUTO VITALIANO 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70544 

CPF: 011.XXX.794-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LARISSA GUIMARÃES DOS SANTOS MOTA 

CARGO: PSICÓLOGO  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70432 

CPF: 150.XXX.377-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANA CLARA ALMEIDA MAGALHÃES  

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70430 

CPF: 178.XXX.217-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARCO ANTONIO COSTA SECCA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71042 

CPF: 144.XXX.107-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FLÁVIO ALMEIDA LOPES DA COSTA 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 69930 

CPF: 095.XXX.097-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ELAINE DE SOUZA CORRÊA GOMES 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 69927 

CPF: 054.XXX.287-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARILDO DE MENDONÇA MOREIRA 

CARGO: VIGIA 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69905 

CPF: 733.XXX.947-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: PATRÍCIA SENA DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA INGLESA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69878 

CPF: 053.XXX.387-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

8 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FLÁVIA RODRIGUES DOS SANTOS MOÇO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I - MATEMÁTICA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69880 

CPF: 098.XXX.627-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GRAZIELLA CRISTINA DOS SANTOS 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I B - AEE 

ADMISSÃO: 07/04/2025 

MATRÍCULA: 70294 

CPF: 158.XXX.027-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RAQUEL TENÓRIO DA CUNHA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69892 

CPF: 107.XXX.697-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARINA RAMOS LOPES  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69353 

CPF: 961.XXX.067-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GEANE DOS SANTOS CHAVES DE SOUZA 

CARGO: PROFESSOR DOCENETE II 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 70113 

CPF: 099.XXX.947-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: PATRÍCIA RISCADO DE SOUZA 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69262 

CPF: 084.XXX.577-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JOAIR PEREIRA DOS SANTOS 

CARGO: VIGIA 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69877 

CPF: 999.XXX.107-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: VANESSA CAROLINE BINDA PASSOS 

CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM  

ADMISSÃO: 03/03/2025 

MATRÍCULA: 69267 

CPF: 021.XXX.352-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

9 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MICAEL SOARES DO NASCIMENTO 

CARGO: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70702 

CPF: 205.XXX.037-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CAMILA DA SILCA CARDOSO 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70247 

CPF: 194.XXX.147-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: NATIELLE DA SILVA CAETANO  

CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70543 

CPF: 116.XXX.897-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MATHEUS DE PAULA SOUZA 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70921 

CPF: 145.XXX.387-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: WELLINGTON CESAR DA SILVA LOPRETE 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70920 

CPF: 055.XXX.214-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUANE VIDA DE OLIVEIRA MELO 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70919 

CPF: 166.XXX.797-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RENATA BRANDÃO RAMOS 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS  

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69736 

CPF: 140.XXX.967-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SIMONE MATOS E SILVA DOS SANTOS 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69304 

CPF: 039.XXX.717-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

10 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: EMANUELLE DOS SANTOS FREIRE 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69694 

CPF: 166.XXX.927-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: VANESSA SILVA DOS S. VITER  

CARGO: PROFESSOR AEE 

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69524 

CPF: 085.XXX.987-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SANDRA HELENA DOS SANTOS 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS  

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69678 

CPF: 024.XXX.627-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SONIA MARCIA ESTACIO ALVES 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69566 

CPF: 037.XXX.257-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: VIVIANE DE MEDEIROS FRANCISCO 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69163 

CPF: 213.XXX.247-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANIELLY DA SILVA GAMA MATOS  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69515 

CPF: 136.XXX.037-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: EVANILDA AZEREDO SENA DE SOUZA 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69630 

CPF: 085.XXX.897-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FILLIPE DE ASSIS DOS SANTOS SILVA 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 03/03/2025 

MATRÍCULA: 70032 

CPF: 125.XXX.477-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

11 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GIOVANNA LOYONA PINHEIRO 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 18/03/2025 

MATRÍCULA: 70206 

CPF: 176.XXX.507-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LÍDIA OLIVEIRA DE M. PEREIRA   

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 24/03/2025 

MATRÍCULA: 70356 

CPF: 173.XXX.177-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SILVANA REVELLES DE ANDRADE 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69550 

CPF: 929.XXX.017-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RAFAELLE DOS SANTOS NAVARRO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 17/03/2025 

MATRÍCULA: 69810 

CPF: 076.XXX.116-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RAFAEL DE SOUZA SILVA 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69554 

CPF: 123.XXX.567-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: PATRICIA PAIS DA SILVA FONSECA  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: XXXXX 

CPF: 108.XXX.837-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARIA APARECIDA GOMES MOYSES 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69597 

CPF: 765.XXX.137-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: YASMIN MENDONÇA FERNANDES SILVA 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69192 

CPF: 183.XXX.497-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

12 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUIZ OTAVIO MERCEDES DA SILVA 

CARGO: VIGIA  

ADMISSÃO: 07/05/2025 

MATRÍCULA: 70655 

CPF: 028.XXX.497-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARNY VERONICA DAUMAS NUNES LEITE 

CARGO: PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL 

ADMISSÃO: 07/05/2025 

MATRÍCULA: 70654 

CPF: 032.XXX.457-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: TATIANA MATHIAS MAIO 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69564 

CPF: 097.XXX.437-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ENRICK RUZAFA MACIEL 

CARGO: VIGIA  

ADMISSÃO: 07/05/2025 

MATRÍCULA: 70656 

CPF: 091.XXX.456-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LARISSA LEMOS DE ALMEIDA VYDREZEL 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II  

ADMISSÃO: 07/05/2025 

MATRÍCULA: 70653 

CPF: 174.XXX.177-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CATIA CRISTINA MEDEIROS PANZA  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 03/03/2025 

MATRÍCULA: 69804 

CPF: 016.XXX.147-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LISETE FERREIRA 

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69738 

CPF: 031.XXX.957-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARCOS PAULO LUIZ DA SILVA  

CARGO: INSTRUTOR DE INFORMÁTICA 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70551 

CPF: 038.XXX.977-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

13 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: BRUNA CARVALHO CARDOSO  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71027 

CPF: 135.XXX.517-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: AÇULANA ANTONIA SANTOS VAZ 

CARGO: PSICÓLOGO 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71040 

CPF: 009.XXX.227-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: KAMILA ALEXANDRE GONÇALVES DE MOURA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71031 

CPF: 178.XXX.827-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARIANA SILVA DE SANT’ANNA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71030 

CPF: 087.XXX.597-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUIZA MARIANY VERISSIMO DE SOUZA COSTA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II  

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71029 

CPF: 198.XXX.387-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALEX CARDOSO MONTEIRO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71025 

CPF: 026.XXX.037-XX  

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: BRUNA BUTTURY ESTEVES  

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71041 

CPF: 198.XXX.467-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RUANA MANHÃES PEREIRA 

CARGO: INSTRUTOR DE DANÇA  

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70168 

CPF: 059.XXX.427-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

14 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ISAC MATTOS VERRISIMO 

CARGO: INSTRUTOR DE JIU-JITSU  

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70150 

CPF: 127.XXX.087-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALESSANDRA LEAL DA LUZ BANDEIRA  

CARGO: INSTRUTOR DE MUSICALIZAÇÃO 

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70148 

CPF: 873.XXX.511-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: DJAIR RODRIGUES DE MELLO JUNIOR  

CARGO: INSTRUTOR DE DANÇA 

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70142 

CPF: 119.XXX.787-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JANSEN HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO  

CARGO: INSTRUTOR DE CAPOEIRA 

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: 70160 

CPF: 158.XXX.747-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SILVIA DE PAIVA PEREIRA DA SILVA 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

ADMISSÃO: 17/03/2025 

MATRÍCULA: 69852 

CPF: 039.XXX.577-XX  

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JULIA ALVES GABRI  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 18/03/2025 

MATRÍCULA: 70205 

CPF: 205.XXX.137-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CLAUDIO ROBERTO MENDONÇA DA SILVA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69351 

CPF: 097.XXX.337-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SANDRA BÁRBARA TEODOSIO DA CUNHA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69331 

CPF: 079.XXX.257-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

15 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: DEBORA JARDIM GUALBERTO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70950 

CPF: 109.XXX.767-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RENATA MARTINS BARRETO CARDOSO  

CARGO: PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL 

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: 70711 

CPF: 134.XXX.367-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARIA ROBERTA OLIVEIRA LIMA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70710 

CPF: 060.XXX.507-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUCIA CONCEIÇÃO SANTANA 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: XXXXX 

CPF: 964.XXX.467-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: NEIVA LUCIA DE OLIVEIRA CARDOSO 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 26/05/2025 

MATRÍCULA: 70715 

CPF: 119.XXX.847-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARTA CRISTINA ANDRADE SOARES 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVA 

ADMISSÃO: 26/05/2025 

MATRÍCULA: 70714 

CPF: 010.XXX.277-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MONIQUE AFFONSO PEREIRA LOUVEIRA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II  

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70760 

CPF: 139.XXX.217-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ROSELI VASCONCELOS SANTIAGO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70759 

CPF: 010.XXX.147-XX  

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

16 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: HELENA DALVA DE ABREU S. FERREIRA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70758 

CPF: 288.XXX.148-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JOSE CARLOS ANTUNES RODRIGUES  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70757 

CPF: 876.XXX.137-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JASMYM ROCHA GOMES RIBEIRO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70756 

CPF: 173.XXX.807-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ADRIANA RICARDO DOS SANTOS SILVANO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70755 

CPF: 075.XXX.727-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MERY ALMEIDA DA FONTE AMORIM 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70540 

CPF: 001.XXX.767-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JULIANA ARRUDA BATISTA MARQUES DA SILVA 

CARGO: SECRETÁRIA ESCOLAR  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70542 

CPF: 114.XXX.217-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JANE DANTAS FELIX MOREIRA  

CARGO: PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70541 

CPF: 077.XXX.007-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SUELEN FONSECA MARTINS  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69178 

CPF: 134.XXX.407-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

17 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: EVIE DE MELO BARROS DA SILVA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA INGLESA 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70322 

CPF: 111.XXX.277-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FRANCINE REIS MONTEIRO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA INGLESA 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70323 

CPF: 114.XXX.607-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MATEUS AZEVEDO GAGO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – ARTES  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69903 

CPF: 079.XXX.617-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: EVELINE SENOS DA SILVA SANTOS 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LÍNGUA PORTUGUESA 

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69904 

CPF: 106.XXX.057-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ISABEL CRISTINA NOVAES DA SILVA  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69605 

CPF: 088.XXX.177-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RAYSSA OLIVEIRA DO ROSÁRIO  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 03/06/2025 

MATRÍCULA: 70843 

CPF: 220.XXX.527-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARINÂNCIA CORRÊA TEIXEIRA  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70539 

CPF: 099.XXX.587-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANGÉLICA SOUZA DOS SANTOS 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70538 

CPF: 152.XXX.397-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

18 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUCIENE DA SILVA DIAS MARINHO 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70537 

CPF: 031.XXX.137-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: EDINALDO VARGAS DE AZEVEDO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70536 

CPF: 101.XXX.624-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANE KELE PINHEIRO DA SILVA DUARTE GARCIA 

CARGO: PROFESSOR ORIENTADOR EDUCACIONAL  

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70947 

CPF: 117.XXX.267-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: NAIANE NASCIMENTO PESSANHA SIMÃO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70948 

CPF: 157.XXX.877-XX  

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LARISSA DA SILVA FERREIRA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71019 

CPF: 141.XXX.907-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GABRIELLA CORREA FRANCISCONI  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71021 

CPF: 060.XXX.557-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: THAIS SOUSA QUINTANILHA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71023 

CPF: 183.XXX.917-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CRISTIANE PEREIRA DE PAULA FERREIRA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71024 

CPF: 081.XXX.847-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

19 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: THIEZERE GOMES PORTO  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 17/03/2025 

MATRÍCULA: 69860 

CPF: 107.XXX.987-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: INDIARA SENNA DOS PASSOS FERREIRA  

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ADMISSÃO: 07/05/2025 

MATRÍCULA: 70468 

CPF: 036.XXX.507-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: PATRICIA FARIAS DA ROCHA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 10/02/2025 

MATRÍCULA: 68845 

CPF: 122.XXX.667-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RENATA FRANCO MONTEIRO PITA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69325 

CPF: 200.XXX.377-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: KARLA RAMOS CARVALHO  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69191 

CPF: 088.XXX.047-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ELAINE BARRETO MENDONÇA  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69367 

CPF: 077.XXX.747-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: THAIS BARRETO GOMES  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 03/03/2025 

MATRÍCULA: 69764 

CPF: 165.XXX.267-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARIA AUXILIADORA  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69674 

CPF: 121.XXX.187-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

20 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: THAMARA GOMES DE OLIVEIRA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 70015 

CPF: 184.XXX.987-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MAIRA LEMOS SILVA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69989 

CPF: 144.XXX.057-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ELAYNE CRISTINA V. A. SILVA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 70018 

CPF: 139.XXX.927-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: NATÁLIA OLIVEIRA DE SOUZA  

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ADMISSÃO: 01/04/2025 

MATRÍCULA: 70115 

CPF: 131.XXX.877-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: KAREN CRISTINA PEREIRA ROSA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69991 

CPF: 151.XXX.027-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANA KAROLINA M. DE SOUZA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69986 

CPF: 062.XXX.487-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: DIOGO PEREIRA DE SOUZA  

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: 69836 

CPF: 156.XXX.517-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: KELLY DA SILVA GONÇALVES  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 19/05/2025 

MATRÍCULA: 70727 

CPF: 212.XXX.597-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

21 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARIANA PORTO PIMENTA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 70071 

CPF: 178.XXX.817-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ANA CAROLINA OLIVEIRA DE SOUSA  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 70016 

CPF: 220.XXX.017-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: SINERLANDIA ALVES LONGO  

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

ADMISSÃO: 17/03/2025 

MATRÍCULA: 69812 

CPF: 082.XXX.267-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME:  KETERLI CLISER COSTA SILVA 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 26/05/2025 

MATRÍCULA: 70729 

CPF: 154.XXX.747-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUANA PORTO SOARES  

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 26/05/2025 

MATRÍCULA: 70730 

CPF: 130.XXX.137-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALINE QUINTANILHA DE FIGUEIREDO  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71014 

CPF: 080.XXX.247-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GESSYLANE DA SILVA LIMA  

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71013 

CPF: 151.XXX.257-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CARLA MOTTA DA ROCHA  

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71012 

CPF: 185.XXX.147-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

22 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JOSE CLEISON DA SILVA  

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 71115 

CPF: 387.XXX.938-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: VERÔNICA PACHECO PEREIRA DE OLIVEIRA  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 24/03/2025 

MATRÍCULA: 69833 

CPF: 006.XXX.657-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALEXANDRO CANDIDO VIANA  

CARGO: INSPETOR DE ALUNOS 

ADMISSÃO: 03/03/2025 

MATRÍCULA: 69783 

CPF: 074.XXX.457-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: WILLIAM JORGE RIBEIRO DE JESUS JUNIOR  

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 24/03/2025 

MATRÍCULA: 69832 

CPF: 055.XXX.287-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUANA MARINA ALVES RASTOLDO  

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE 

ADMISSÃO: 24/02/2025 

MATRÍCULA: 69611 

CPF: 172.XXX.847-XX 

CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: JANAINA FERREIRA DE ARAUJO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 68131 

CPF:   102.XXX.397-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ISABELLA BARRETO DE MACEDO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 68130 

CPF:   128.XXX.247-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LEONARDO DA SILVA DE SOUZA 

CARGO: INSTRUTOR DE CAPOEIRA  

ADMISSÃO: 08/04/2025 

MATRÍCULA: XXXXX 

CPF:   026.XXX.831-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

23 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: AIRES CUNHA BORGES 

CARGO: INSTRUTOR DE BOXE  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70670 

CPF:   095.XXX.357-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FILIPE PEREIRA SOARES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70672 

CPF:   137.XXX.307-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ROBSON DA SILVA GODINHO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70671 

CPF:   083.XXX.377-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALEX SANDRO VICTORINO SOUZA MIRANDA JUNIOR 

CARGO: INSTRUTOR DE FUTVÒLEI  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70666 

CPF:   189.XXX.537-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: AMARO DA COSTA ALMEIDA 

CARGO: INSTRUTOR DE VÔLEI  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70662 

CPF:   017.XXX.187-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARIA DE FATIMA DA SILVEIRA MACIEL DA SILVA 

CARGO: INSTRUTOR DE HIDROGINÁSTICA  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70667 

CPF:   535.XXX.947-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: EVILÁSIO JUNIOR MOÇO MATOS 

CARGO: INSTRUTOR DE CAPOEIRA 

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70668 

CPF:   086.XXX.597-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUCIANA OLIVEIRA MACHADO 

CARGO: INSTRUTOR DE SURF  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70669 

CPF:   098.XXX.217-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

24 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALMIR DE BARROS NUNES 

CARGO: INSTRUTOR DE JIU-JITSU  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70657 

CPF:   086.XXX.227-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FERNANDO MOURA DE ALMEIDA 

CARGO: INSTRUTOR DE VÔLEI  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70660 

CPF:   107.XXX.167-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ARTHUR ALVES ROSA 

CARGO: INSTRUTOR DE JIU-JITSU  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70659 

CPF:   069.XXX.376-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GABRIEL PULLING LOPES DA ROSA SOARES 

CARGO: INSTRUTOR DE JIU-JITSU  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70658 

CPF:   059.XXX.307-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ALEXANDRE SILVA DE PÁDUA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 17/03/2025 

MATRÍCULA: 69855 

CPF:   105.XXX.497-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUIZ ROBERTO BEZERRA DA SILVA 

CARGO: MOTORISTA  

ADMISSÃO: 12/03/2025 

MATRÍCULA: 69639 

CPF:   460.XXX.307-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FAGNER BRUNO DE MELO SILVA BORGES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: 70837 

CPF:   103.XXX.217-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: EVELIM FREITAS DOS SANTOS 

CARGO: INSTRUTOR DE GISNÁSTICA  

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: 70836 

CPF:   125.XXX.497-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

25 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GABRIEL DA FONSECA SILVA 

CARGO: INSTRUTOR DE BASQUETEBOL  

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: 70835 

CPF:   176.XXX.307-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GISELLE VICTER CARDOSO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 17/03/2025 

MATRÍCULA: 69828 

CPF:   107.XXX.857-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GABRIEL VALE MENDES 

CARGO: INSTRUTOR DE SURF  

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: 70814 

CPF:   125.XXX.747-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MAYARA DUARTE SILVA DE MORAES 

CARGO: INSTRUTOR DE SURF  

ADMISSÃO: 20/05/2025 

MATRÍCULA: 70815 

CPF:   153.XXX.687-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LEONARDO FERREIRA LOUZADA LIMA MENDES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: XXXXX 

CPF:   106.XXX.657-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: WALMIR RIBEIRO BARRETO 

CARGO: VIGIA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69907 

CPF:   965.XXX.687-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: CAROLYNA PORTO DUARTE SILVA 

CARGO: INSTRUTOR DE VÔLEI  

ADMISSÃO: 05/05/2025 

MATRÍCULA: 70661 

CPF:   113.XXX.517-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: GUILHERME HENRIQUE S. DOS SANTOS 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 24/03/2025 

MATRÍCULA: 69870 

CPF:   083.XXX.167-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

26 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MICHELLE MARIA DOS P. GONÇALVES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 24/03/2025 

MATRÍCULA: 69869 

CPF:   090.XXX.177-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUIS GUSTAVO PEREIRA LOPES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 17/03/2025 

MATRÍCULA: 69851 

CPF:   137.XXX.547-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: FERNANDA DE SOUSA DIAS 

CARGO: AUXILIAR DE CLASSE  

ADMISSÃO: 07/04/2025 

MATRÍCULA: 70311 

CPF:   218.XXX.407-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: MARINA DE PAULA CONCEIÇÃO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 31/03/2025 

MATRÍCULA: 69910 

CPF:   122.XXX.677-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: HELLEN DA SILVA RODRIGUES 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II  

ADMISSÃO: 17/02/2025 

MATRÍCULA: 69312 

CPF:   018.XXX.371-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: THAYNARA GONÇALVES DE ALMEIDA 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

ADMISSÃO: 10/02/2025 

MATRÍCULA: 68613 

CPF:   146.XXX.127-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: REGIANE BARRETO DA S ILVA COUTINHO 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69269 

CPF:   117.XXX.157-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: ESTELA BARRETO SANTIAGO 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

ADMISSÃO: 19/02/2025 

MATRÍCULA: 69270 

CPF:   161.XXX.847-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

27 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUIS FELIPE WENCESLAU DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCAÇÃO FÍSICA  

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70946 

CPF:   122.XXX.927-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: RAQUEL DA COSTA NASCENTES DA SILVA 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE II  

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70944 

CPF:   144.XXX.347-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, ESPORTE E LAZER 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 

NOME: LUCIENE SANTIAGO DE OLIVEIRA VICTORINO 

CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – ARTES  

ADMISSÃO: 02/06/2025 

MATRÍCULA: 70942 

CPF:   031.XXX.427-XX 

CONTRATANTE: BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

28 

LEIS 

 

LEI Nº 2.654 DE 10 DE JULHO DE 2025 

Dispõe sobre a alteração do Anexo III da Lei nº 2.653, de 26 de junho de 2025, que dispõe sobre a criação e extinção de cargos no 

âmbito do Município de Arraial do Cabo. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - O Anexo III da Lei nº 2.653, de 26 de junho de 2025, passa a vigorar com a alteração constante do Anexo Único desta Lei. 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Arraial do Cabo, 10 de julho de 2025. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DO SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO 

(LEI Nº 2.654 DE 10 DE JULHO DE 2025) 

“ANEXO III - QUADRO DE CARGOS PÚBLICOS 

CARGO C.H. SEMANAL VAGAS 
SALÁRIO-

BASE 

Administrador (a ser extinto por vacância) 20h 1 R$ 2.127,55 

Administrador 40h 1 R$ 2.127,55 

Advogado (a ser extinto por vacância) 20h 4 R$ 8.140,58 

Advogado 30h 9 R$ 8.140,58 

Agente Comunitário de Saúde 40h 62 R$ 3.036,00 

Agente de Combate às Endemias 40h 38 R$ 3.036,00 

Agente De Defesa Civil Escala 24 x 72 8 R$ 1.557,27 

Agente Fiscalizador De Posturas Municipais 44h 90 R$ 1.557,27 

Analista - Área Administrativa 40h 1 R$ 4.000,00 

Analista - Área Contábil 40h 5 R$ 4.000,00 

Analista - Área Processual 40h 2 R$ 4.000,00 

Arquiteto 30h 5 R$ 3.854,27 

Assistente Administrativo (a ser extinto por vacância) 40h 6 R$ 1.557,27 

Assistente Social 20h 51 R$ 1.850,07 

Auxiliar Administrativo 40h 224 R$ 1.557,27 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

29 

Auxiliar Administrativo B* (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Auxiliar Administrativo C* (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Auxiliar De Eletricista (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Auxiliar De Enfermagem (a ser extinto por vacância) 30h 26 R$ 1.557,27 

Auxiliar De Serviço Dentário (a ser extinto por vacância) 40h 5 R$ 1.557,27 

Auxiliar De Serviços Gerais (a ser extinto por vacância) 40h 331 R$ 1.557,27 

Biólogo 20h 3 R$ 1.850,07 

Bioquímico (a ser extinto por vacância) 20h 1 R$ 1.850,07 

Bombeiro Hidráulico (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Contador (a ser extinto por vacância) 20h 3 R$ 8.140,58 

Contador 40h 1 R$ 8.140,58 

Copeiro (a ser extinto por vacância) 40h 3 R$ 1.557,27 

Dentista (a ser extinto por vacância) 20h 3 R$ 1.850,07 

Desenhista * (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 2.357,97 

Digitador* (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Educador Social 40h 22 R$ 1.557,27 

Eletricista* (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Encarregado De Apontador* (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Enfermeiro 24h 9 R$ 1.850,07 

Enfermeiro – 40 Horas (a ser extinto por vacância) 40h 3 R$ 1.850,07 

Engenheiro Ambiental (a ser extinto por vacância) 20h 1 R$ 3.854,27 

Engenheiro Ambiental 40h 2 R$ 3.854,27 

Engenheiro Civil 40h 2 R$ 3.854,27 

Engenheiro Elétrico 40h 4 R$ 3.854,27 

Engenheiro Sanitarista 30h 1 R$ 3.854,27 

Farmacêutico – 40 Horas * (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 2.775,07 

Fiscal De Meio Ambiente 40h 10 R$ 5.483,66 

Fiscal De Obras 30h 19 R$ 5.483,66 

Fiscal De Posturas 40h 15 R$ 5.483,66 

Fiscal De Rendas 40h 5 R$ 9.438,03 

Fiscal De Tributos* (a ser extinto por vacância) 40h 3 R$ 9.438,03 

Fiscal Sanitário* (a ser extinto por vacância) 20h 2 R$ 5.483,66 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

30 

Fiscal Sanitário - Médico Veterinário 20h 1 R$ 2.879,87 

Fiscal Sanitário - Superior  20h 1 R$ 5.483,66 

Fisioterapeuta 20h 11 R$ 1.850,07 

Fisioterapeuta – 40 Horas(a ser extinto por vacância) 40h 6 R$ 1.850,07 

Fonoaudiólogo 20h 3 R$ 1.850,07 

Gerenciador De Programas De Computação* (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Guarda Civil Municipal 40h 137 R$ 1.592,45 

Guarda-Vidas 40h 78 R$ 1.557,27 

Inspetor Sanitário 20 3 R$ 3.900,00 

Maqueiro (a ser extinto por vacância) 40h 16 R$ 1.557,27 

Médico Cirurgião Geral (a ser extinto por vacância) 24h 1 R$ 5.395,97 

Médico Cirurgião Ginecológico Rotina Eletiva (a ser extinto por vacância) 24h 1 R$ 5.395,97 

Médico Dermatologista Ambulatorial (a ser extinto por vacância) 20h 2 R$ 5.395,97 

Médico Ginecologista/Obstetra/Pré-Natal (a ser extinto por vacância) 24h 1 R$ 5.395,97 

Médico Infectologista Ambulatorial/Rotina (a ser extinto por vacância) 20h 1 R$ 5.395,97 

Médico Intensivista Socorrista (a ser extinto por vacância) 24h 1 R$ 5.395,97 

Médico Ortopedista Rotina Eletiva (a ser extinto por vacância) 24h 1 R$ 5.395,97 

Médico Pediatra Socorrista (a ser extinto por vacância) 24h 6 R$ 5.395,97 

Médico Socorrista (a ser extinto por vacância) 24h 1 R$ 5.395,97 

Médico Socorrista Anestesista (a ser extinto por vacância) 24h 2 R$ 5.395,97 

Médico Socorrista Cirurgião Geral (a ser extinto por vacância) 24h 2 R$ 5.395,97 

Médico Socorrista Clínico Geral (a ser extinto por vacância) 24h 5 R$ 5.395,97 

Médico Socorrista Obstetra (a ser extinto por vacância) 24h 3 R$ 5.395,97 

Médico Socorrista Ortopedista (a ser extinto por vacância) 24h 3 R$ 5.395,97 

Médico Urologista Ambulatório (a ser extinto por vacância) 20h 1 R$ 5.395,97 

Motorista A (a ser extinto por vacância) 40h 7 R$ 1.557,27 

Motorista C (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 

Motorista D 40h 48 R$ 1.557,27 

Nutricionista 20h 6 R$ 1.850,07 

Operador De Computador* (a ser extinto por vacância) 30h 4 R$ 1.557,27 

Pedagogo 20h 6 R$ 2.284,82 

Pintor Letrista* (a ser extinto por vacância) 40h 1 R$ 1.557,27 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

31 

Programador De Computador* (a ser extinto por vacância) 30h 1 R$ 2.127,55 

Psicólogo 20h 58 R$ 1.850,07 

Psicólogo – 40 Horas 40h 1 R$ 2.775,07 

Recepcionista (a ser extinto por vacância) 40h 34 R$ 1.557,27 

Recepcionista Sms (a ser extinto por vacância) 40h 8 R$ 1.557,27 

Técnico Cadista (a ser extinto por vacância) 40h 2 R$ 1.557,27 

Técnico De Contabilidade 40h 1 R$ 1.557,27 

Técnico De Enfermagem 30h 64 R$ 1.557,27 

Técnico De Enfermagem - 40 horas (a ser extinto por vacância) 40h 4 R$ 1.695,88 

Técnico De Informática 40h 5 R$ 1.557,27 

Técnico De Laboratório (a ser extinto por vacância) 30h 3 R$ 1.557,27 

Técnico De Radiologia (a ser extinto por vacância) 24h 2 R$ 1.557,27 

Telefonista* (a ser extinto por vacância) 40h 3 R$ 1.557,27 

Terapeuta Ocupacional (a ser extinto por vacância) 20h 1 R$ 1.850,07 

Topógrafo 40h 2 R$ 1.557,27 

Turismólogo 20h 4 R$ 1.850,07 

 

LEI Nº 2.655 DE 10 DE JULHO DE 2025 

CRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO O 

CENTRO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER – CEAM, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, faz saber que 

a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

CONSIDERANDO que a violência contra a mulher constitui-se violação 

dos Direitos Humanos e Liberdades Fundamentais; 

 

CONSIDERANDO que tal violência é fator determinante na desigualdade 

de gênero em nossa sociedade; 

 

CONSIDERANDO que o atendimento à mulher em situação de violência 

doméstica e familiar deve ser abordado interdisciplinarmente, por diversos 

setores da sociedade como segurança, saúde e justiça; 

 

CONSIDERANDO que o ciclo de violência a mulher, em todos os seus 

aspectos deve partir de um atendimento próprio, com profissionais 

capacitados a exercerem suas funções em lugar propício, capaz de receber, 

tratar e conduzir a vítima em todas as suas etapas; 

 

CONSIDERANDO que a mulher em situação de violência necessita de 

espaço de acolhimento, acompanhamento psicológico e social, orientação 

jurídica e encaminhamento para os serviços médicos ou casas de abrigo, 

 

Art. 1º - Fica criado o Centro Especializado de Atendimento à Mulher – 

CEAM, no âmbito do Município de Arraial do Cabo, subordinado 

diretamente à Superintendência da Mulher, com a finalidade de prestar 

atendimento humanizado e multidisciplinar às mulheres em situação de 

violência e vulnerabilidade social. 

 

Art. 2º - O Centro Especializado de Atendimento à Mulher - CEAM tem por 

base as seguintes diretrizes: 

I. Informar, promover e assegurar os direitos das mulheres, 

principalmente as vítimas de qualquer tipo de violência; 

II. Promover acolhimento e atendimento às mulheres em situação 

de violência, orientando-as sobre diferentes serviços disponíveis para sua 

preservação, apoio, assistência, propiciando atendimento especializado e 

continuado; 

III. Acompanhar e auxiliar mulheres em situação de vulnerabilidade 

social; 

IV. Prestar à mulher apoio jurídico necessário; 

V. Prestar acompanhamentos psicológicos, individuais ou em grupo 

para o fortalecimento da autoestima da mulher em situação de violência; 

VI. Prestar informação e orientação às mulheres. 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

32 

Art. 3º - O Centro Especializado de Atendimento à Mulher - CEAM, 

disponibilizará serviços de assistência social e serviços administrativos para 

apoio operacional no enfrentamento da violência contra a mulher. 

 

Art. 4º - O Centro Especializado de Atendimento à Mulher - CEAM, 

exercerá a atribuição de acolhimento, bem como de articulador das 

instituições e serviços governamentais e não governamentais que integram 

todas as fases do atendimento à mulher, sendo o acesso natural a esses 

serviços para as mulheres em situação de vulnerabilidade, em funções de 

qualquer tipo de violência, ocorrida por suas condições de gênero. 

 

Art. 5º - O Centro Especializado de Atendimento à - CEAM monitorará e 

acompanhará as ações desenvolvidas pelas instituições que compõem a 

Rede de Atendimento, instituindo procedimentos de referência. 

 

Art. 6º - O Centro Especializado de Atendimento à Mulher - CEAM reger-

se-á pelos seguintes princípios: 

I. Atender as necessidades da mulher em situação de violência; 

II. Defesa dos direitos das mulheres e responsabilização do 

agressor; 

III. Reconhecimento da diversidade das mulheres; 

IV. Diagnosticar o contexto em que o episódio de violência se insere; 

V. Articulação com demais profissionais dos serviços da Rede; 

VI. Gestão democrática, envolvimento de mulheres no 

monitoramento das ações; 

VII. Abordagem multidisciplinar; 

VIII. Segurança da mulher e dos profissionais; 

IX. Identificação dos tipos de violência. 

 

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convênios com outros 

Municípios que possuam Casas Abrigo ou instituições similares que 

atendam à mesma finalidade, com o objetivo de viabilizar o 

encaminhamento de mulheres vítimas de violência que, por razões de 

segurança, não possam permanecer no Município. 

 

Art. 8º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por 

conta das dotações orçamentarias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Art. 9º - O Centro Especializado de Atendimento à Mulher – CEAM será 

composto exclusivamente por profissionais do sexo feminino, considerando 

que mulheres em situação de violência costumam se sentir mais 

confortáveis quando atendidas por outras mulheres. 

 

 

Art. 10 - A equipe do Centro Especializado de Atendimento à Mulher – 

CEAM será composta por quadro funcional próprio da Superintendência da 

Mulher, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Renda e Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de Saúde, da 

Secretaria Municipal de Segurança Pública e da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

 

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

 

Arraial do Cabo, 10 de julho de 2025. 

 

 

MARCELO MAGNO FÉLIX DO SANTOS 

Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 2.656 DE 10 DE JULHO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO PARA OS 

PROFISSIONAIS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(SUAS) NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, RENDA E DIREITOS HUMANOS DE ARRAIAL 

DO CABO. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais que o artigo 82 da 

Lei Orgânica Municipal o confere, faço saber que a Câmara Municipal de 

Arraial do Cabo aprovou e eu sanciono a seguinte LEI: 

Art. 1º - Fica instituída a gratificação no SUAS, verba de caráter 

transitório, devida enquanto houver o desempenho de função relativa à 

política de assistência social e demais políticas transversais, no âmbito da 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos 

Humanos. 

Parágrafo Único – Para os fins do disposto neste artigo, entende-se por 

função relacionada ao SUAS, o atendimento específico realizado pela 

equipe técnica, diretamente ao público-alvo da Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos, sem 

prejuízo das demais atribuições discriminadas no Anexo I.  

Art. 2º - A gratificação de que trata esta Lei será equivalente a 50% do 

valor do salário base devido ao servidor. 

Art. 3º - Farão jus à percepção da gratificação os profissionais técnicos 

assistentes sociais, pedagogos e psicólogos estatutários e contratados, 

enquanto estiverem lotados na Secretaria de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos, mediante apresentação de relatório 

de atividade com comprovação da produtividade mensal inerente ao cargo, 

cujo modelo será fornecido pelo órgão gestor. 

Art. 4º - A gratificação instituída na presente Lei não será incorporada ao 

vencimento, independente do tempo a que o servidor faça jus à verba, 

sendo, ainda, de caráter não permanente, vinculada ao efetivo exercício 

da atividade relacionada no art. 3º, bem como não comporá a base de 

cálculo da Contribuição Previdenciária. 

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por 

conta de recursos consignados no orçamento da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor e gera efeitos financeiros na data de sua 

publicação. 

Arraial do Cabo, 10 de julho de 2025. 

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

33 

ANEXO I 

(LEI Nº 2.656 DE 10 DE JULHO DE 2025) 

ASSISTENTE SOCIAL – ATRIBUIÇÕES: 

• Acolhida, oferta de informações, orientações e realização de 

encaminhamentos às famílias que venham a precisar da 

política de assistência social ou políticas transversais a essa, 

pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos;  

• Planejamento e implementação dos serviços existentes, de 

acordo com as características do território de abrangência do 

CRAS e CREAS;   

• Mediação de grupos de famílias e/ou indivíduos em 

acompanhamento nas oficinas e/ou Serviços de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos; 

• Realização de atendimento particularizados, coletivos, busca 

ativa e visitas domiciliares às famílias referenciadas pelos 

serviços, programas e projetos de âmbito municipal, estadual 

e/ou federal, quando necessário;  

• Elaboração, junto com as famílias/indivíduos, do Plano de 

acompanhamento Individual e/ou Familiar, considerando as 

especificidades e particularidades de cada um;   

• Suporte e acompanhamento as famílias e/ou indivíduos 

incluídos em programas, serviços, projetos de âmbito 

municipal, estadual e/ou federal; 

• Realização de relatórios, pareceres e estudos técnicos 

relativos as família e/ou indivíduos referenciados sempre que 

for pertinente; 

• Realização de preenchimento de planilhas, formulários e 

questionários relativos as demandas de atendimentos 

prestados, assim como realização de relatório de 

produtividade mensalmente a fim de sistematizar as ações 

desenvolvidos dentro do setor alocado, sempre que 

solicitado. 

 

PEDAGOGO – ATRIBUIÇÕES: 

• Acolhida, oferta de informações, orientações e realização de 

encaminhamentos às famílias que venham a precisar da 

política de assistência social ou políticas transversais a essa, 

pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos;  

• Planejamento e implementação dos serviços existentes, de 

acordo com as características do território de abrangência do 

CRAS e CREAS;   

• Mediação de grupos de famílias e/ou indivíduos em 

acompanhamento nas oficinas e/ou Serviços de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos; 

• Realização de atendimento particularizados, coletivos, busca 

ativa e visitas domiciliares às famílias referenciadas pelos 

serviços, programas e projetos de âmbito municipal, estadual 

e/ou federal, quando necessário;  

• Elaboração, junto com as famílias/indivíduos, do Plano de 

acompanhamento Individual e/ou Familiar, considerando as 

especificidades e particularidades de cada um;   

• Suporte e acompanhamento as famílias e/ou indivíduos 

incluídos em programas, serviços, projetos de âmbito 

municipal, estadual e/ou federal; 

• Realização de relatórios, pareceres e estudos técnicos 

relativos as família e/ou indivíduos referenciados sempre que 

for pertinente; 

• Realização de preenchimento de planilhas, formulários e 

questionários relativos as demandas de atendimentos 

prestados, assim como realização de relatório de 

produtividade mensalmente a fim de sistematizar as ações 

desenvolvidos dentro do setor alocado, sempre que 

solicitado. 

 

 

PSICÓLOGO – ATRIBUIÇÕES:  

• Acolhida, oferta de informações e orientações e realização de 

encaminhamentos às famílias que venham a precisar da 

política de assistência social ou políticas transversais a essa, 

pertencentes a Secretaria de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Renda e Direitos Humanos;  

• Planejamento e implementação dos serviços existentes, de 

acordo com as características do território de abrangência do 

CRAS e CREAS;   

• Mediação de grupos de famílias e/ou indivíduos em 

acompanhamento nas oficinas e/ou Serviços de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos; 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 11 de julho de 2025 – Edição: 1.432 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

34 

• Realização de atendimento particularizados, coletivos, busca 

ativa e visitas domiciliares às famílias referenciadas pelos 

serviços, programas e projetos de âmbito municipal, estadual 

e/ou federal, quando necessário;  

• Elaboração, junto com as famílias/indivíduos, do Plano de 

acompanhamento Individual e/ou Familiar, considerando as 

especificidades e particularidades de cada um;   

• Suporte e acompanhamento as famílias e/ou indivíduos 

incluídos em programas, serviços, projetos de âmbito 

municipal, estadual e/ou federal; 

• Realização de relatórios, pareceres e estudos técnicos 

relativos as família e/ou indivíduos referenciados sempre que 

for pertinente; 

• Realização de preenchimento de planilhas, formulários e 

questionários relativos as demandas de atendimentos 

prestados, assim como realização de relatório de 

produtividade mensalmente a fim de sistematizar as ações 

desenvolvidos dentro do setor alocado, sempre que 

solicitado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


